CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA

(INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N°3.160/2015)
PORTO FERREIRA, SP

Ata de n° 04/2023- Reunião ordinária realizada na data de 4 de abril de 2023 nas
dependências da Casa dos Conselhos.

Pauta: (a) Abertura; (b) Ação Socioeducativa: destinação do imposto de renda; (c)
Relatório da Conferência Municipal; (d) Ofício Ministério Público; (e) Solicitação
da Unidade de Saúde Augusto Pirondi; (f) Certificados 2023; (g) Live referente ao
“18 de maio”; (h) Prestação de contas da Creche Roberto Henrique João – FIA; (i)
Ofício APAE; (j) Encerramento

Relato: (a) Abertura; Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte três, às
9h, realizou-se na Casa dos Conselhos de Porto Ferreira quarta reunião de 2023,
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, com
a presença dos conselheiros titulares: Alba Valéria Morena Pinheiro Assis; Bruno
Mafaldo Dornelles, Luis Carlos Sanaiotte, Lilian Aparecida Ilhéo. Participou
também da reunião: a Conselheira Tutelar, Tânia Regina Borsato e o Gestor da
Casa dos Conselhos, Felipe Lamellas; conforme lista em anexo I. (b) Ação
Socioeducativa: destinação do imposto de renda; Foi reforçado pela presidente
que atividade terá com objetivo a sensibilização dos contribuintes a optarem pela
destinação de parte do seu Imposto de Renda ao Fundo para Infância e
Adolescência e será realizada conforme agenda em 13/04/23 com alteração no
horário de 12h para a partir 10h no comércio da Rua Dona Balbina. (c) Relatório
da Conferência Municipal; foi apresentado pela presidente e será disponibilizado
no site do CMDCA. (d) Ofício Ministério Público; a presidente apresentou ofício
do MP referente à fiscalização da instituição de acolhimento para crianças e
Adolescentes – Casa Reamar e a resposta. (e) Solicitação da Unidade de Saúde
Augusto Pirondi – orientações referentes a Resolução 04 de outubro de 2022; a
Enfermeira Chefe solicitou um momento para diálogo entre o CMDCA e os
técnicos lotados na USF, ficou agendado para 14/04/2023 às 14h e o CMDCA será
representado pela conselheira Lilian Aparecida Ilhéo e o Gestor da Casa dos
Conselhos, Felipe Lamellas.  (f) Certificados 2023; a presidente fez menção ao
período que as entidades precisam realizar a solicitação de renovação dos
certificados do CMDCA, vencimento em 30/04/2023. (g)  Live referente ao “18 de

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 721
Porto Ferreira/SP – CEP 13.660-000

Telefone: (19) 3585-6353

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA

(INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N°3.160/2015)
PORTO FERREIRA, SP

maio”; ficou decido em realizar convite à conselheira Paloma Dantas de Azevedo
Monteiro para a fala durante a live. (h) prestação de contas da Creche Roberto
Henrique João – FIA; a plenária deferiu por solicitar os pareceres da gestora de
parceria em aberto até a próxima reunião a fim de evitar impedimentos para o
repasse. (i) Ofício APAE; a entidade requereu junto ao Conselho a possibilidade
de ampliar a aplicação dos recursos do Termo de Fomento nº 16/2022 que tem
por objetivo a aquisição de 01 veículo de 7 lugares, cujo valor de compra era de
R$ 130.000,00. Na formalização e a negociação da compra junto à montadora
Chevrolet, houve uma redução do custo do veículo, de forma que haverá um
saldo remanescente. Dado que não está explicito o custo do licenciamento e
seguro do mesmo no Plano de Trabalho, solicitou a inclusão destas despesas,
além do uso do saldo remanescente no custeio do combustível para o veículo, a
plenária deferiu por encaminhar ao setor de convênio e verificar se há
impedimentos. (j) Encerramento; Nada mais havendo a tratar, a Senhora
Presidente agradeceu a presença de todos e às 11h encerrou-se a reunião. Eu,
primeira secretária, lavrei esta ata.

ANEXOS
Anexo I – Lista de presença

LILIAN APARECIDA ILHÉO

Secretária

ALBA VALÉRIA MORENA PINHEIRO ASSIS
Presidente (gestão 2022/2024)

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 721
Porto Ferreira/SP – CEP 13.660-000

Telefone: (19) 3585-6353